ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMISSÕES COORDENADORAS

ATO Nº 310 - CCCFSd PM/BM-2023

RESULTADO DE EXAME DE SAÚDE DE CANDIDATOS SUB JUDICE

As Comissões Coordenadoras do CONCURSO PÚBLICO para o CURSO
DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR (PMPB) E DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR (CBMPB) DO ESTADO DA PARAÍBA, em cumprimento ao
disposto na Lei Estadual N.º 7.605, de 28 de junho de 2004, em harmonia com artigo
37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, e usando das competências que lhes
foram atribuídas, mediante a PORTARIA CONJUNTA PM/CBM Nº GCG/0001/2023-
GC, de 11/07/2023, publicada no D.O.E. N.º 17.899, de 13/07/2023 e tendo em vista
do Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM 2023, publicado no D.O.E. N.º 17.910, de
28/07/2023, RESOLVEM:

1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DO EXAME DE SAÚDE, de
candidatos sub judice convocados através dos ATOS Nº 300 - CCCFSd PM/BM-2023 e
305 - CCCFSd PM/BM-2023, do Concurso Público para o CURSO DE FORMAÇÃO DE
SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR (PMPB) e do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
(CBMPB) DO ESTADO DA PARAÍBA, consoante ATA Nº 023 DO EXAME DE SAÚDE,
abaixo transcrita, expedida pela COMISSÃO PARA O EXAME DE SAÚDE.

“ ATA Nº 023 DO EXAME DE SAÚDE DE CANDIDATOS SUB JUDICE

Aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, nesta cidade de
João Pessoa, Estado da Paraíba, na Diretoria de Saúde e Assistência Social da PMPB,
reuniu-se a Comissão para o Exame de Saúde do Concurso Público para o Curso de
Formação de Soldados PM/BM-2023, designada pelo Exm.º Sr. Comandante-Geral da
Polícia Militar do Estado da Paraíba e pelo Exm.º Sr. Comandante-Geral do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado da Paraíba, através da PORTARIA CONJUNTA PM/CBM
Nº GCG/0001/2023-GC, publicada em BOL PM nº 0128, de 11/07/2023/QCG;
alterada através da PORTARIA CONJUNTA PM/CBM Nº GCG/0002/2023-GC,
publicada em BOL PM nº 0143, de 01/08/2023/QCG; e da PORTARIA CONJUNTA
PM/CBM Nº GCG/0038/2024-GC, publicada em BOL PM nº 0025, de
05/02/2024/QCG; e em conformidade com o que pontifica o Edital nº 001/2023 –
CFSd PM/BM, de 28 de julho de 2023, publicado no D.O.E. Nº 17.910, de 28 de julho
de 2023; o ADITIVO Nº 002 ao Edital nº 001/2023 - CFSd PM/BM 2023; ADITIVO Nº
003 ao Edital nº 001/2023 - CFSd PM/BM 2023; e o ADITIVO Nº 005 ao Edital nº
001/2023 - CFSd PM/BM 2023; para deliberar sobre o resultado do Exame de Saúde

C
P

M
O

F
N

20
25

42
05

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 06/06/2025 -
15:50hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 06/06/2025 - 18:31hs.
Documento Nº: 7918078.64710024-2924 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7918078.64710024-2924

de oito candidatos Sub Judice, convocados através dos ATOS NºS 300 - CCCFSd
PM/BM-2023 e 305 - CCCFSd PM/BM-2023 do referido certame, de acordo com as
condições estabelecidas nas normas de regência. Que o referido exame foi realizado
na data, no local e no horário estabelecidos no ato supramencionado. Os candidatos
convocados obtiveram o seguinte resultado, conforme discriminado abaixo:

Nº OPÇÃO NOME PROCESSOS RESULTADO
1. SD PM-CPRM FRANCISCO VITOR DE LIMA

NETO
0808655-08.2024.8.15.2001 APTO

2.
SD PM-CPRM JOSE LUCAS DOS SANTOS 0867420-06.2023.8.15.2001

INAPTO
(Alteração no

Teste
Ergométrico)

3. SD PM-CPRM LUIS RENATO MARINHO DA
SILVA

0870020-97.2023.8.15.2001 APTO

4. SD PM-CPR I BRUNO YELTSIN ASSIS MOTA
DOS SANTOS

0808153-69.2024.8.15.2001 APTO

5. SD PM-CPR II FRANCISCO ANTONIO
SOBRINHO NETO

0868760-82.2023.8.15.2001 APTO

6. SD PM-CPR III MARIO AQUINO DE FRANCA
NETO

0840042-41.2024.8.15.2001 APTO

7. SD PM-CPR III VITOR MATEUS TAVARES
BEZERRA

0801233-79.2024.8.15.2001 APTO

8. SD PM – CPR
III

RAMON MOREIRA DOS
SANTOS

0872620-57.2024.8.15.2001 APTO

Nada mais havendo a tratar, foi a presente Ata encerrada, que vai assinada pela
Presidente da Comissão, a CEL QOS, EUGENIA DI GIUSEPPE DEININGER e por mim,
STHEFANY MACIEL MONTEIRO, AL CFS QPC, Secretária da Comissão. Diretoria de
Saúde e Assistência Social da PMPB, 30 de maio de 2025.

EUGENIA DI GIUSEPPE DEININGER – CEL QOS
Presidente

STHEFANYMACIEL MONTEIRO – AL CFS QPC
Secretária”

2. RECOMENDA-SE que os candidatos observem o item 17.1.2 do
Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM 2023, publicado no D.O.E. N.º 17.910, de
28/07/2023, no que se refere a interposição de recursos do Resultado Preliminar do
Exame de Saúde, estando disponibilizado o endereço eletrônico:
comissaocfsd@pm.pb.gov.br, para fins de encaminhamento.

C
P

M
O

F
N

20
25

42
05

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 06/06/2025 -
15:50hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 06/06/2025 - 18:31hs.
Documento Nº: 7918078.64710024-2924 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7918078.64710024-2924

3. PUBLIQUE-SE o presente Ato, disponibilizando-o nos sites
correspondentes, nos endereços eletrônicos da Polícia Militar www.pm.pb.gov.br e
Corpo de Bombeiros Militar https://bombeiros.pb.gov.br/.

Cabedelo - PB, 05 de junho de 2025.

JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA – Cel PM
Coordenador-Geral PMPB

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – Cel BM
Coordenador-Geral CBMPB

C
P

M
O

F
N

20
25

42
05

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 06/06/2025 -
15:50hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 06/06/2025 - 18:31hs.
Documento Nº: 7918078.64710024-2924 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7918078.64710024-2924